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تدارکات و آماده سازى براى مراسم عاشورا
من در سپتامبر 2017 پس از دیدن آگهى کوتاهى از 
ایران بى هیچ مقدمه اى تصمیم گرفتم که به این کشور 
ســفر کنم. به این ترتیب هیــچ تصویرى از این که چه 
ماجراهایــى در این ســفر رخ مى دهد یا حتى این که از 
قضا در مقدس ترین روز از نظر شیعیان در ایران خواهم 

بود در ذهنم نداشتم. 
اگر براى شما هم پیش بیاید که مصادف با عاشورا 
به ایران ســفر کنید، به یاد داشــته باشــید که این روز 
تاثیرى قابل توجه بر ســفر شــما و بازدید شما از ایران 
خواهد کرد: در طول ده روز اول ماه محرم از ســرعت 
هر فعالیتى در ایران کاسته مى شود و در طول سه روز 
نزدیک به عاشورا (هشتم و به ویژه نهم و دهم محرم) 
کشور ایران به طور کلى متوقف و تعطیل است. ساده تر 
این که همه جا در این ســه روز در ایران بســته و تعطیل 
اســت. منظور از همه جا یعنى نه تنها مغازه ها، بازارها، 
موزه ها، جاذبه ها و دیدنى ها بلکه ایستگاه هاى اتوبوس و 
تقریبا همه چیز تعطیل است. باید بدانید که حتى در این 
روزها اعمال دینى و مراسم مذهبى متعددى در مساجد 
برقرار اســت و به این ترتیب دسترســى شما به مساجد 
(حتى نمادین ترین آنها از جمله مسجد جامع اصفهان) 

هم محدود خواهد شد. 

آغاز محرم در مشهد
 هیــچ جایــى بهتر از حرم مقدس امــام رضا(ع) در 
مشــهد ـ مقدس ترین مکان در ایران- وجود ندارد که 
بتوانید شاهد آغاز ماه محرم در آن باشید. جمعیتى انبوه 
و غیرقابــل وصف براى شــرکت در نماز جمعه حاضر 
شده بودند؛ جمعیتى یک دست سیاهپوش که منظره اى 
به شدت تاثیرگذار را براى هر بیننده اى خلق کرده بودند.

محرم در بازار کاشان
بیشــتر کوچه هاى بازار کاشــان با پرچم هایى سیاه 
پوشانده شده بودند، فعالیت بسیار محدودى در این بازار 
دیده مى شــد و بیشــتر مغازه ها بسته بودند. با دیدن این 
صحنه مى توانستید بگویید که آن روز روزى معمولى در 
زندگى بازار کاشان که معمولا مکانى بسیار پرتحرك و 
زنده است به شمار نمى رود. در ساعات مختلف روز ـ هر 
بار در محلى متفاوت از بازار ـ مردم دور هم جمع مى شوند، 
با هم دعا مى خوانند و یاد شهادت امام حسین(ع) را زنده 
مى کنند. مردم سرشار از عاطفه و احساس هستند و گریه 
کــردن در ایــن روز کارى عجیب و غریب یا غیرعادى 

به شمار نمى رود. 
یکــى از مغــازه داران من را دعوت کرد تا به یکى از 
این اجتماعات ملحق شوم. در آنجا با چاى و خوراکى از 
من پذیرایى کردند و حتى من مى توانستم از مراسم آنها 
عکسبردارى کنم. خاطره اى بسیار عمیق و تاثیرگذار از 

سفر من برایم باقى ماند!

تفسیر عاشورا در ایران
آنچه آشــکارا در ایران شــاهد آن هستید میل شدید 
دولتمردان ایرانى و مقامات مذهبى به تفســیر عاشــورا 
براى بازدیدکنندگان، نقش آن در اســلام شــیعه و پیام 
صلح و مقاومتى است که در عاشورا نهفته است. همچنین 
تاکیــدى شــدید بر نقش عــزادارى و تزکیه حاصل از 

سوگوارى عاشورایى در ایران وجود دارد.
در بسیارى از اماکن، روحانیون جوان به بازدیدکنندگان 
خوشامد مى گویند و از آنها دعوت مى کنند تا برایشان به 
تفسیر عاشورا و پیام صلح و عشقى که اسلام به همراه 
دارد بپردازند. این روحانیون جوان انســان هایى بى اندازه 
گرم و صمیمى هستند، به خوبى آموزش دیده و از دانش 

قابل توجهى برخوردارند، انگلیســى را به خوبى صحبت 
مى کنند و اساتیدى درخشان هستند که در هنر فصاحت و 
بلاغت مهارت دارند. یکى از پیام هاى کلیدى که بارها و 
بارها در لابه لاى سخنان این مردان جوان تکرار مى شد، 
این بود: «ایرانیان و مسلمانان داعش نیستند. ما شباهتى 

به آنها نداریم.»

صفوف سینه زنى عاشورا در اصفهان

من روزهاى هشتم و نهم محرم در اصفهان بودم و 
از آنجــا که هرجا و هرچیزى تعطیل بود، کاملا محدود 
شده بودم. به این ترتیب این فرصت در اختیار من قرار 
گرفته بود تا در خیابان ها پرسه بزنم و صفوف سینه زنى 
عاشــورایى را دنبال کنــم. لازم نبود جاى دورى بروم. 
یکى از صفوف اصلى از سى وســه پل ـ پلى قدیمى بر 

فراز زاینده رود ـ شروع مى شد.
در آنجــا هــم دوباره شــگفت زده شــدم از این که 
بازدیدکنندگان چقدر گرم و صمیمى مورد استقبال قرار 
مى گرفتند و من مى توانســتم هر چقدر که مى خواستم 
از آن رویــداد عکــس بگیرم (حتى روحانیون هم قبول 
مى کردند که در عکس من حضور داشته باشند و براى 
این کار ژست مى گرفتند). بار دیگر هم به صرف چاى 
و شــیرینى دعوت شــدم. چند بار هم از من خواسته شد 

با آنها عکس بگیرم.

مراسم عاشورا در شهرستان اشکذر در 
نزدیکى یزد

من روز دهم محرم و دقیقا صبح روز عاشــورا به 

یزد رسیدم (از آنجا که هیچ وسیله نقلیه عمومى براى 
تقریبا سه روز پیدا نمى شد مجبور شدم براى رفتن از 
اصفهان به یزد یک تاکسى دربست کرایه کنم). اگرچه 
براى سفر از اصفهان به یزد از قبل برنامه ریزى نکرده 
بودم، اما انتخابى عالى بود. مراســم عاشورا در اشکذر 
در نزدیکى یزد یکى از بزرگ ترین مراسم ایران است 
و از تمــام شــبکه هاى تلویزیونى ایــران به طور زنده 

پخش مى شود.
در یزد هم همه چیز عالى تدارك دیده شده بود؛ هر 
بازدیدکننده خارجى به یک تور رایگان شــامل گشت با 
اتوبوس، تورلیدر انگلیسى زبان، نهار و جایى مناسب براى 
تماشاى مراسم عاشورا دعوت مى شد. من تنها توریست 
آن روز در یزد نبودم. سه اتوبوس پر از توریست شد و در 
پایان تورلیدر به ما گفت که ما 150 نفر خارجى هستیم. 
حتى پس از پایان مراسم نماینده مجلس یزد با ما دیدار 
کرد، ســفرمان به ایران را خیرمقدم گفت و درباره پیام 
عاشورا اندکى توضیح داد و در لابه لاى صحبت هاى خود 
بر این حقیقت تاکید کرد که ایرانیان و مسلمانان ایرانى 
داعش و تروریست نیستند و این اولین بار نبود که من 

چنین صحبت هایى را در ایران شنیده بودم. 
مراسم عاشورا در یزد به نوبه خود یک نمایش واقعى 

و شورانگیز است:
  این مراسم با دعا و نیایش شروع مى شود. جمعیتى 
انبوه که تقریبا سیاهپوش هستند و برخى از آنها شال هاى 
سبز بر گردن دارند با یکدیگر سرودى مى خوانند که به آن 
سرود عزا مى گویند و به صورتى موزون و هماهنگ بر 
سینه هاى خود مى کوبند و نام حسین(ع) را صدا مى زنند.

  اصلى ترین بخش این مراسم نمایشى عظیم از 
شــهادت امام حســین(ع) است که در آن صدها بازیگر، 
اسب و شتر دیده مى شود و سکونتگاه آنها (خیمه هایى 
در بیابان) به آتش کشــیده مى شود. منظره اى دیدنى و 

واقعا شگفت انگیز!
  مراسم با اقامه نماز به پایان مى رسد و جمعیت 
نخل بســیار بزرگى را بر ســر مى گیرند و قبل از نماز با 
بر سر داشتن نخل دایره وار مى چرخند. این حرکت دوار 

همچنان ادامه دارد و بارها تکرار مى شود. 

ژیل باربیر عکاس و جهانگردى فرانسوى است  که پیش از این چند مرتبه به ایران سفر کرده است. 
در یکى از ســفرهاى ژیل به ایران که همزمان با ماه محرم  بود  او  تجربه مواجهه با عزادارى هاى 
عاشورا را به دست آورد و سعى کرد این تجربه را در سایتش بنویسد. او این متن را این گونه آغاز کرده 
است: «عاشورا مصادف است با دهمین روز از ماه محرم ـ اولین ماه از تقویم اسلامى. مسلمانان سنى 
آن را روز مناســبى براى گرفتن روزه مســتحبى مى دانند، زیرا در این روز بود که حضرت نوح کشــتى 
خود را ترك کرد و خداوند نیز در همین روز دریاى سرخ را براى یهودیانى که از فرعون فرار مى کردند 

گشود و آنها را در آن دریا پناه داد.
عاشورا براى مسلمانان شیعه روز عزادارى شهادت امام حسین(ع) است. این روز با مراسم عزادارى 
و تعزیه خوانى همراه اســت. برخى از شــیعیان تلاش مى کنند با زنجیر زدن درد و رنج امام حســین(ع) 

را شبیه سازى کنند.»

فاطمه بختیارى
مترجم

        

   


